# THE

# PARLIAMENTARY DEBATES OFFICIAL REPORT IN THE HUNDRED AND FIFTY-NINTH SESSION

Commencing on the 11th My, 1991(20 Asadha, 1913 {Saka})

# **RAJYA SABHA**

Thursday, the 11 th July, 1991 20 Asadha, 1913 (Saka)

The House met ,at fifty-eight minutes past twelve of the clock, Mr. Chairman in the Chair.

## MEMBERS SWORN

- 1. Shri R. K. Karanjia (Nominated)
- 2. Shri A. K. Antony (Kerala)

PRESIDENT'S ADDRESS—Laid on the Table

SECRETARY-GENERAL: Sir, I beg to lay on the Table a copy (in English and Hindi) of the President's Address to both the Houses of Parliament assembled together on the 11th July, 1991.

[Text of the Address delivered by the President (Shri R. Venkataraman) in English]

Honourable Members,

It gives me great pleasure to welcome you to this joint session of Parliament, I felicitate the Members of the new Lok Sabha.

2,. May 21, 1991 was a nightmare. The heinous assassination 'of Rajiv Gandhi plunged the country into gloom. His assassination was an inhuman act of the worst kind. He had provided leadership at a moment of grave crisis in the history of our nation. In his death the country has

lost a promising leader, Rajiv Gandhi's vision of the future, the optimism which he exuded, his great patriotism, his commitment to the poor, his striving for world peace will continue to inspire the people of India as well as peace loving people the world over.

- 3. The previous government constituted a Commission of Inquiry consisting of Mr. Justice J. S. Verma, a sitting Judge of the Supreme Court of India, to inquire into the assassination of Shri Rajiv Gandhi. Government is of the opinion that the terms of reference of the Commission should be enlarged and made comprehensive.
- 4. The people of India have faced this crisis with fortitude and maturity. Forces which tried to subvert democracy and destabilise the country stand frustrated. The recently concluded General Election has once again demonstrated the strength and vitality of the democratic process in India.
- 5. The assassination of Rajiv Gandhi has brought into sharp focus the need to arrest the growing cult of violence in the country. The law and order situation in the country has been a cause of great concern for sometime now. Violence has continued in Punjab and Jammu and Kashmir. The situation in Assam, Nagaland and Manipur has continued to cause concern, Extremist activity in some states has also put the law and order machinery under severe pressure.
- 6. Violence and terrorism in Punjab continue unabated. It is, however,

heartening that the people of Punjab have maintained communal harmony in spite of the nefarious tactics of the terrorists who constitute a small fraction of the population. Assisted by the Army in the border areas, security forces have been relentlessly fighting to contain the senseless killings, extortions and kidnappings by the terrorists. To check infiltration from across the border, the work on boder fencing and flood lighting in Punjab was expedited and has been completed as planned. Elections to the Legislative Assembly and the Parliamentary Constituencies in Punjab were to be held on 22nd June, 1991. However, the large scale killing of candidates and the atmosphere of fear and terror create by militants rendered it impossible to ensure a free and fair poll. Polling has, therefore, been postponed to 25th September, 1991. Government will continue to deal firmly with terrorism and secessionism. Government is committed to restore normalcy and to start the democratic process in Punjab at the earliest. However militants and secessionists will not be allowed to misuse the elections for their ends. Government stands by the Rajiv-Longowal Accord. Negotiations are always possible with those who eschew violence and accept framework of our Constitution Government is prepared to take whatever new initiatives are required and will continue to strive for a comprehensive settlement of all outstanding issues in order to have a permanent and peaceful solution in Punjab.

7. The law and order and security situation in Jammu and Kashmir deteriorated fast during the past year and a half. Secessionists and certain fundamentalist elements, aided and abetted from across the border, are carrying out terrorist and subversive activities. The security forces are taking necessary and effective measures to combat secessionism and terrorism. Lately, encouraging signals have been received in the form of surrender of many militants. The relationship between Government and the people needs to be strengthened. People's

committees will be constituted at different levels to ensure their participation. At the same time stern action will be taken against secessionist forces. Special attention will be paid to providing employment for the unemployed youth of Jammu and Kashmir.

8. Elections were held in Assam and people have given a fitting reply to the forces of secession. The people of Assam deserve to be congratulated on the peaceful manner in which elections were conducted. Government will ensure that secessionist elements in Assam are brought back into the mainstream. Genuine grievances of the People will be redressed. Steps will be taken for the rapid economic development of Assam.

9. It is a matter of serious concern that the forces of communalism have been able to vitiate the atmosphere in the country leading to the out-break of serious riots in the last two years. Government are determined to combat such forces and uphold the values of secularism. Government will not allow the rights and interests of religious, linguistic and ethnic minorities to be compromised. A composite Rapid Action Force will he formed and appropriately equipped and trained to deal with riots and will be made available to the State Governments at very short notice. More Special Courts will be set up as necessary to try offences relating to communal riots. Procedures will be strengthened to enable speedy and adequate compensation to be paid to victims of communal riots. Places of worship must be treated with due respect. We cannot allow communal elements to defile their sanctity by using such places as instruments to generate controversy and discord. Government will make every effort to find a negotiated settlement to the Ram Janma Bhoomi—Babri Masjid issue with due regard to the sentiments of both communities involved. In case of all other places of worship, a Bill will be introduced to maintain the status quo as on 15th August 1947, in order to foreclose any new controversy. The special cell established in

1988 to gather intelligence in communally sensitive districts will be strengthened with a view to preventing riots. The next of kin of those whose lives are lost in communal riots will be rehabilitated by providing suitable employment to them.

- 10. We are proud of our armed forces. They have risen to the occasion whenever called upon to defend the territorial integrity of our country. assist the civil authorities in the main tenance of law and order and in orga relief and rescue measures nising Government will continue to pursue various welfare schemes for the de fence services, both for serving and retired personnel. Government give priority to the upgradation of and self-reliance in defence techno logies.
- 11. Government recognises that the country is in the midst of an economic crisis of unprecedented magnitude. It has been living beyond its means and adopting soft options. We have been overtaken by events. We must act now. No sacrifice is too great to safeguard our economic independence and the country must prepare itself to take hard and unpleasant economic decisions.
- 12. Government is committed to the macro-economic stabilisation and structural reforms which will unleash the nation's latent energy to bring about acelerated development. The Reserve Bank of India has brought about an adjustment in the exchange rate in order to strengthen competitiveness of our exports, to reduce expenditure on inessential imports, to reduce the incentive for capital flight and stabilise the capital account. We intend to take concerted measures in the areas of trade policy and industrial policy reform further to enhance the competitiveness of our exports. We are committed to ensure that the poor and the underprivileged do not, have to bear a disproportionate burden of the adjustment process.
- 13. Of particular concern is the rise in prices of essential commodities

which hurts the weaker sections the most Government attaches the highest priority to reducig inflation and will-adopt necessary measures towards this end. The interest of the weaker sections of society will be kept uppermast in mind, while framing strategics for this purpose. Measures to restrain growth in money supply; economies in Government expenditure; encouragement to small savings; better supply and demand management of sensitive commodities; and provision of incentives for higher production in the medium term will receive priority.

- 14. Fiscal imbalances continue to be a major concern for the Government. Despite attempts at controlling penditure and raising additional venues, the revised estimate of bud get deficit for 1990-91 is Rs 10,772 crores against the budget estimate of Rs. 7,206 crores. Government is com mitted to observing strict fiscal dis The black cipline. generation of money will be checked. Government expend ture will be controlled. While making necessary adjustments. Govvernment would ensure that the bur den does not fall on the poor.
- 15. The balance of payments posi tion already under severe strain, was further exacerbated by the Gulf crisis, the direct adverse impact of which is estimated at 2.7 billion (over Rs. 4,900 crores). Of this, the additional cost of oil imports alone accounted for \$2 billion while the rest was among others, owing to the loss of exports, evacuation of Indian nationals and reduced inflow of capital. The balance payments situation has of become more critical as the flow of funds from international capital market did not materialise as anticipated though seve ral countries did offer help. Significant bilateral assistance has come cularly from Japan as also from Germany. U.K., the Netherlands and Denmark. The management of balance of payments is one of the most crucial tasks before us and Government will not hesitate to take the hard decisions necessary in this behalf.

16. Exports have a vital role in solving tile balance of payments prob lem. During 1990-91, our exports were affected adversely, resulting in a slow down in the rate of growth. Govern ment has recently announced major structural refroms in trade policy. It is hoped that export trade will get out of the circle of low growth, high cost and stifling controls and once again get on to a high trajectory of growth. Government's ultimate goal is to eli minate all licensing control on the import of capital goods and raw materials except for a small negative list.

17. The Uruguay Round of multilateral negotiations is underway in Geneva. While attaching importance to strengthening the multilateral trading system, Government will endeav our to see that the outcome of the negotiations would be a favourable trading environment for developing countries.

18. Efforts will be made to step up industrial growth. in 1990-91, the average industrial growth was 8.4 per cent compared to 8.5 per cent during the 7th Government is determined period. to work towards making India internationally competitive. For this purpose, fullest use will be made modern science and technology. The opportunities provided by increasing internationalisation of the industry and trade will be fully utilised. The development of the small scale sector and khadi and village industries will receive the Government's close atten tion. Government will work for ex tensive deregulation and reduction of bureaucratic intervention. To this end, a comprehensive review of policies and procedures has been initiated. In order to raise the competitiveness and quality of Indian industry to global levels technology imports will be libe ralised and facilitated in areas where Indian technology does not measure up to international standards. Changes procedures are being worked out so that the investment climate is made more conducive for participation by

foreign companies and non-resident Indians. Efficiency will be promoted in services required by industrial and other users from financial institutions and banks.

19. Reforms in the functioning of the public sector are being formulat ed to improve its performance. The management of the public sector will be strengthened through selection of the best talent available. Public Sector managers will be allowed greater autonomy without diluting accounta bility. A policy is being evolved for disinvestment, including workers' participation in equity and for vacat ing areas of activity where public sec tor involvement is not essential and where private and joint sectors have developed capabilities,

20. To provide a boost to the electronics industry and to promote soft ware exports, a number of measures are being initiated. These would in clude setting up of technology parks, and attracting international leaders in semi-conductors technology to set up facilities in India. High priority will be accorded to expanding the production of crude oil and refining capacity. Government will take special measures to tackle sickness in the textile in dustry and improve the price competitiveness of Indian textile exports.

attention

will be given to problems faced by the food processing industry which has a critical relevance for the better utilisation and greater value addition of agriculture produce.

21. The development of infrastructure will receive Government's close attention. Power generation will be stepped up. Steps will be taken to make the steel industry more competitive. Modernisation of rail transport and augmentation of capacity will receive attention. Telecom services will receive very high priority. It will be the endeavour of the Government to upgrade telecom and postal services and to ensure that the telephone reaches every village before the end of the decade.

22. Science and technology must be brought to the centre stage in economic planning. It is to the credit of our scientists that we have been able to establish internationally acclaimed competence in several areas. During the current year, two major space events have been scheduled-the launch of the Indian Remote Sensi\ng Satellite and the launch of the Indian National Satellite. These represent our commitment to provide services in areas like communications, telecasting, broadcasting and meteorology and relevant data in the areas of ground water availability, forestry, agriculture, and mineral resources. Significant progress has also been made in the development of various Satellite Launch Vehicles. Our efforts at using atomic energy for our development needs have yielded encouraging results. Members will be happy to learn that in the next few months Narora-2 power reactor and Kakrapar-

1 power station will go critical. Government will take all possible steps to accelerate the pace of progress in science and technology.

23. The total production of foodgrains in 1990-91 is expected to be 177.2 million tonnes. This will be the third successive year of increased foodgrains production and this has happened for the first time since in-This is due to the untiring dependence. efforts of our farmers and more effective adoption of scientific farm management practices. We will ensure that our farmers get a fair and remunerative price for their produce. Conditions will be created for further increase in agricultural yields. Agricultural research will receive the Government's close attention. Extension services will be strengthened and modern technology will be made available to our farmers in a usable manner. Technology for increasing productivity in rainfed agriculture would be further developed and efforts would be made to ensure that a package of supportive measures to increase the income levels of small and marginal farmers in these areas reaches them. The development of

water resources will receive high

priority. Government will make every effort to maximise indigenous production of fertilizers and ensure its timely availability to the farmers. At least 90 per cent self sufficiency in nitrogenous fertilizers will be ensured by commissioning the gas based plants at Babrala, Shahjahanpur, Ga-depan and Kakinada and doubling the capacities of the plants at Vijaipur Aonla and Jagdishpur during the the Five Year Plan. Animal husbandry will be further developed with emphasis on genetic improvement, animal health and cost effective feed. Particular attention will be paid to remote areas.

24. Given the difficult economic situation facing the country, the formulation of the 8th Five Year Plan assumes added importance. The Planning Commission began formulating the Plan in 1988. However, due to frequent changes in Government, the Plan document could not be finalised. Government will take necessary steps for the early finalisation of the 8th Plan.

25. India has had a deep commitment to environmental conservation drawn from its ethos. India shares the emerging global concern in the context of the environmental changes Induced by economic and technological activities. We shall take the required initiatives to ensure that our commitment to sustainable develop-ment crystallises. Wasteland and water resource development have enormous potential for employment and A new policy on abatement productivity. of pollution is under preparation which aims at promoting environmentally sound and clean technologies to minimise waste and control pollution. A National Forestry Action Programme is being prepared with the State Governments. involvement of all role of citizen groups will be The encouraged.

26. The youth of India represent a large, creative and vibrant resource segment of our society. Investment in their development is an investment in

the future of the country. Government will formulate policies for actively involving youth in efforts to nurture the spirit of national integration and pride in our country. Linkage between education, development of youth, sports and physical education will be strengthened. The rapid expansion of opportunities for productive employment will be a major objective of our planning and economic policy.

27. Women and children, particularly those belonging to poor households, are the two most vulnerable groups of our population that need special attention. The Integrated Child Development Service (ICDS), the largest child development programme in the world has completed fifteen years of successful implementation. Government is committed expand this programme during the 8th Plan to cover all the backward and drought and flood-prone areas as well as areas where there are large concentrations of Scheduled Castes and Tribes. Government is committed to the implementation of Indira Mahila Yojana. This integrated pro-grame for the development of women and children was inspired by Shri Rajiv Gandhi and announced in Nov-ember 1989. The programme aims at developing a new sense of awareness among women, particularly in rural areas, and empower them, so that they become active participants in the process of social transformation and regeneration. development of the child will be an integral part of this programme. We will take measures to enforce all the legislation for women already on the statue book. As a first step, we will appoint a Commissioner for Women's Rights with powers for taking action required for the effective enforcement of their rights.

28. Government is committed to the socio-economic and educational developent of Scheduled Castes and Scheduled Tribes. The composition of the National Commission for Scheduled Castes and Scheduled, Tribes

which has been given constitutional status will be finalised shortly. The' National Commission will be given all the support it requires to discharge its duties in regard to the implemeli-tation of the safeguards and other measures designed for the protection of the Scheduled Castes and Scheduled Tribes, and their socio-economic development through the planning process. The National Scheduled Castes and Scheduled Tribes Finance and Development Corporation will be strengthened. Government is committed to special measures in favour of socially end educationally backward classes. implementing these, preference will be given to the poor sections among them. Where poorer candidates are not available the benefit will go to other members of the backward classes. The Government will also ensure that the benefits of reservation are provided to other economically backward sections who are not covered by the existing schemes. A Backward Classes Development Corporation will be set up.

29. Steps will be initiated for the effective implementation of the 15-Point Programme for the welfare of minorities which seeks to ensure that the minorities are protected and that they are not discriminated against in the matter of employment in pubic services and benefits from development schemes. All possible assist-: ance will be extended for the educational development of the minorities. The Minorities Commission will be accorded statutory status.

30. Improving the quality of life of the rural poor will receive the Government's closest attention. Efforts will be made to ease the pressure on land by providing alternative avenues of employment. To this end appropriate economic linkages will be established and non-farm employment stepped up. Small, medium and large-scale agro-based and food processing industries will also be established. The Integrated Rural Development Programme (IRDP) continues to. be a major instrument

creation of self-employment opportunities and will be strengthened. The Jawahar Rozgar Yojana will toe continued to generate more employment in rural areas. A special crash programme, to be named after Rajiv Gandhi, will be drawn up to provide drinking water to rural areas within five years. Improvements will be made in the primary health care infrastructure in rural areas.

- 31. The strength of our economy rests, in a very large measure, upon the toil of our working class, including those in the unorganised sector. It will be the endeavour of the Government to protect and promote the interests of the working class. Efforts will be made to foster healthy industrial relations by carrying out reforms in the machinery for settlement of labour disputes.
- 32. Health is an essential element m the development process and a crucial input for improving the quality of life. While there has been steady expansion in health care facilities, a great deal still requires to be done. All possible measures will be taken to reduce mortality and morbidity rates which are still high, particularly among children. With a view to further strengthening the health care system, a National Institute of Biolo-gicals is being established to ensure safety of vaccines, kits and reagents. To draw upon the strengths of various systems of medicine, Government are taking measures to promote and develop indigenous systems. Assistance is also being provided to further en-courage the study of homoeopathy.
- 33. Today is the World Population Day. This is an occasion to focus attention on a global problem, which is of particular relevance to India. We are at a critical stage of development. A rapidly expanding population is exerting relentless pressure on our scarce resources. Greater emphasis will be placed on limiting population through propagation of the

small family norm. A multi-pronged approach will be adopted to this end. Integrated health, nutrition, education and motivational services for the people in general and women in particular will be improved and strengthened. Maternal and child health measures will receive special

Address

- 34. India's greatest resource is its people. The full potential of our human resource has vet to be effectively utilised. High priority will, therefore be accorded to education. The National Policy on Education formulated in 1986 on the basis of a national consensus contains the framework for our advancement towards a secular, modern, self-reliant and just social order. The uncertainty created in the last one and a half years about the Policy has caused much harm. We shall now revive the spirit required to implement the Policy with renewed vigour. We must move with confidence and determination, towards the goal of universal literacy and provision of good quality primary education for all children, especially those belonging to the disadvantaged sections. Government believes that equal opportunity in education is crucial to social harmony and progress. This emphasis of the New Education Policy will remain Government's main plank. Particular attention will be paid to the education women and girls. We shall simultaneously in prove the quality of education and bridge the chasm that now exists between the world of work and the world of learning.
- 35. The highest priority of the Government will be to provide for adequate availability of essential commodities at reasonable prices. As an important part of this effort, the Public Distribution System will be streamlined and more sharply targeted to reach the poorest of the poor, especially those in the rural areas It will be an integral part of our strategy to fight rural poverty and give the rural poor a better quality of life This effort would

include measures like ensuring timely and adequate deliveries of foodgrains used in wage employment and supplementary nutrition programmes. The Essential Commodities Act will be strictly enforced to fight anti-social activities like hoarding, blackmarketing profiteering (and essential commodities. The provisions of the Consumer Protection Act will be used more effectively to provide simple, inexpensive quick re-dressal of consumer grievances against sub-standard goods, services and unfair trade practices. effective machinery will be set up to monitor the entire gamut of these efforts.

- 36. Government attach great importance to making administration more efficient and responsive to the needs of the people. Particular attention will be paid to those areas of administration where it interfaces closely and directly with the people. The grievances redressal machinery will also come in for close scrutiny with a view to enhancing its effectiveness. Government will complete the drive for filling the backlog of vacancies meant for Scheduled Castes and Tribes in various Ministries and Departments of the Government of India in a time-bound manner.
- 37. In foreign policy wo accord the highest priority to strengthening our relations with our neighbours in South Asia on a bilateral basis as well as through the South Asian Association for Regional Cooperation.
- 33. We welcome the establishment of a democratically elected government in Bangladesh and look forward to working with them in resolving outstanding issues through dialogue and further strengthening our cooperation. We are deeply grieved over the unprecedented devastation caused by the cyclone which recently struck Bangladesh and are contributing to relief operations in a spirit of friendship and good neighbourliness.
- 39. Our relations with Maldives continue to progress on the basis of mutual trust and cooperation. Mal-

dives too, has been the victim of severe cylones. India has been participating actively in relief efforts,

- 40. Our close relations and cooperation with Bhutan will be further considered and strengthened.
- 41. The emergence of multi-party democracy in Nepal will further strengthen our uniquely close ties. Over the past year, high level exchanges of visits have reinforced our political understanding and imparted a shared determination to intensify cooperation in areas of mutual benefit.
- 42. Government will continue the endeavour to reduce tensions with Pakistan. Agreements have been reached on several confidence building measures, including on providing advance notification of military exercises and prevention of air-space violation by military aircraft. We believe that all differences with Pakistan should be resolved bilaterally and peacefully on the basis of the Simla Agreement. However, Pakistan's support to terrorism in Punjab and Jammu & Kashmir is a matter of serious concern and stands in the way of a genuine and sustained improvement in our relationship.
- 43. We are concerned at the continuing violence in Sri Lanka which has caused unending human suffering and led to nearly two lakh Sri Lankan nationals taking refuge on our soil. It is important that efforts for a lasting and durable solution to the ethnic issue are intensified and conditions created for the return of these refugees at the earliest. The India-Sri Lanka Agreement continues to provide a viable framework for this objective.
- 44. We have continued to strengthen our traditional ties of friendship and cooperation with our close neighbour, Afghanistan. We are concerned that resumed military activity would cause a setback to the peace process. We hope that peace and

normalcy will be restored soon through a political settlement. India will continue to work for a strong, stable, independent and non-aligned Afghanistan.

- 45. Since the visit of Shri Rajiv Gandhi to China in 1988, there has been a marked improvement in India-China relations and we will seek to strengthen this process. The two countries have reached agreement on reopening their Consulates in Bombay and Shanghai respectively and also to resume border The scale of scientific and technical exchanges as well as cultural exchanges has been steadily expanded. The outstanding question of the boundary between the two countries should be settled in a fair and reasonable manner. Better understanding and cooperation between India and China will have a positive impact on peace and stability in our region and the world.
- 46. The Soviet Union is a major partner with whom we have friendly relations and wide-ranging, mutually beneficial cooperation. We wish the • people of the Soviet Union success in their efforts to bring about a transformation in their country. We are confident that our bilateral relations with that great country will continue to develop in an atmosphere of traditional warmth and understanding.
- 47. We look forward to the further development of our relations with the United States of America. We believe that building a mutually beneficial and mature relationship is a goal shared by both countries. Indo-US cooperation in the commercial, scientific, technical and cultural fields has been steadily intensified.
- 48. We will continue to monitor closely the post-war developments in the Gulf region, a region with which we have deep-rooted, historic links. We hope that the new security arrangements that are being put in place would be based upon the initiative of

the countries of the region and worked out under the overall aegis of the UN.

- 49. There can be no durable or stable peace in West Asia without a comprehensive settlement of the Palestinian problem. India has consistently supported the just struggle of the Palestinian people and has recognised Palestine as an independent state. We remain committed to supporting a settlement based on the Palestinian right to self-determination, the vacation of all Arab territories occupied since 1967 and the security of all the States in the region.
- 50. We have traditionally had good relations with all the countries of Europe. The European community is our major trading partner and a key source of investment and technology. We also recognise its growing potential as a political and economic entity. We will remain in close touch with the Community.
- 51. Our friendly relations with Germany have been strengthened with the visit of the President of Germany to India. Later this year in September, the Festival of India in Germany will be inaugrated in celebration of the cultural and intellectual interchange that has been a hallmark of Indo-German relations in the past decades.
- 52. The countries of Eastern Europe have witnessed momentous changes in recent years. India welcomes the success of the democratic movements in these countries and looks forward to strengthening our traditional bonds of friendly relations with them.
- 53. We desire the strengthening of our relations with Japan, which is already one of our major economic partners. We have engaged in a constructive dialogue with Japan on the entire range of matters of mutual concern. We appreciate the support they have extended to us.
- will 54. Government continue maintain close and friendly contacts with all the countries of South East

Asia. We will continue to participate in the process of finding a political solution to the Cambodian conflct, consistent with the sovereignty, territorial integrity, independence and the non-aligned status of Cambodia.

- 55. We remain totally opposed to the continuing efforts to institutionalise racial discrimination in Fiji.
- 56. We welcome the measures taken by the South African Government to remove the statutory pillars of apartheid. We fully support the demand of the African National Congress to implement further measures, which will lead to the irreversible elimination of apartheid in South Africa.
- 57. In the short period of our current membership of the United Nations Security Council, since January this year, we have endeavoured to project not only our own national policies and aspirations but also serve the cause of maintaining international peace and security, in consonance with our faith in multilateralism.
- 58. Our foreign policy will take into account the far reaching changes taking place in the international situation while adhering firmly to the principles of Non-alignment. We will continue to work for peace and disarmament and for global cooperation to reduce poverty and improve living standards in the developing nations.
- 59. Honourable Members, the main task before you will be the adoption of the Budget for 1991-92 and several measures of grave national importance. I am sure that your deliberations will be marked by maturity and wisdom and guided by patriotic and selfless devotion to the cause of the nation.
- 60. The crisis with which we are confronted today makes this session of Parliament a particularly important one. You must give the lead and set 'the tone which will instil confidence in our people and enthuse them in the task of nation building. You have

before you the historic task of building a strong and prosperous India, a humane India, an India where there is social harmony and communal amity, an India from which poverty has been eradicated, an India based on equality and social justice.

61. I wish you all success. Jai

Hind

[Text o President's Address in Hindi]

माननीय सदस्यगण.

संसद के इस संयुक्त अधिवेशन में श्चापका स्वागत करते हुए मुझे बहुत प्रसन्तता हो रही है। मैं नई लोक सभा के सदस्यों को बधाई देता हूं।

- 2. 21 मई, 1991 का दिन एक भयंकर द:स्वप्न था। राजीव गांधी की जधन्य हत्या से सारा देश शोक सागर में डुब गया। उनकी हत्या निकृष्टतम ग्रमानवीय १त्य था। उन्होंने हमारे राष्ट् के इतिहास में ग्रत्यन्त संकटपूर्ण घडी में हमारा नेतृत्व किया था। उनकी मत्य में देश ने एक होनहार नेता खो दिया है। राजीव गांधी द्वारा भविष्य के लिए देखा गया स्वप्त, उनका अदम्य आणावाद, उनकी महान देश भिकत उनकी गरीबी के प्रति वचनबद्धता तथा विश्व मान्ति के लिए उनके द्वारा किया गया भगीरथ प्रयास भारत की जनता तथा सम्पूर्ण दिश्व के णान्ति प्रेमी लोगों को निरनार प्रेरणा देते रहेंगे।
- 3. पिछली सरकार ने श्री राजीव गांधी की हत्या के मामले की जांच के लिए भारत के सर्वोच्च न्यायालय के एक पीठासीन न्यायाधीश न्यायमति श्री जे > एसः वर्माकी ग्रध्यक्षता में एक जांच आयोग गठित किया। सरकार का यह विचार है कि ग्रायोग के विचारार्थ विषयों का विस्तार किया जाना चाहिए ग्रीर उन्हें व्यापक बनाया जाना चाहिए।

4. भारत की जनता ने इस संकट का सामना धैर्य श्रीर संयम के साथ किया है। जिन ताकतों ने लोकतंत्र को नष्ट करने और देश को अस्थिर करने की कोशिशें की थीं उन्हें निराशा हाथ लगी है। हाल ही में सम्पन्न हुए ग्राम चुनाव ने एक बार फिर भारत की लोकतां लिक प्रणाली की शक्ति और जीवंतना प्रमाणित की है।

President's

5. र्जजीव गांधी की हत्या से देश में हिसा की बढ़ती हुई प्रवृती को रोकने की ग्रावण्यकता पर ध्यान ग्रार ग्रधिक तीक्षणता से ब्रावृष्ट हुआ है। देश में कान्न ग्राँर व्यवस्था की स्थिति कुछ समय से अत्यधिक चिन्ता का कारण बनी हुई है। पंजाब, जम्मू ग्रौर कश्मीर में हिसा जारी है। असम, नागालैंड ग्रीर मणिपुर में हालात चिन्ताजनक चन रहे हैं। कुछ राज्यों में उग्रवादी गतिविधयों के कारण वानुन ग्रीर व्यवस्था तंत्र पर भारी दबाव बनां हुमा है।

6. पंजाब में हिसा और आतंकवद ग्रभी भी तेजी पर हैं। यह खुशी की बात है कि ग्रातंकवादियों, जिनकी संख्या **बहुत थो**ड़ी है, की घृणित नीतियों के बावजद पंजाब के लोगों ने साम्प्रदायिक सद्भाव बनाए : खा है। सेना की सहायता से सुरक्षा बल सीमावर्ती क्षेत्रों में अतंक-वादियों द्वारा की जा रही श्रंधाधंध हत्य श्रो. ल्ट खसोट ग्रीर ग्रपहरण की घटनाग्री का रोकने के लिए निरन्तर प्रयत्नशील हैं। पंजब में, सीमा पार से वृसपैठ रोहने के लिए सीमा पर बाड़ लगाने ग्रीर क्लड लाइटिंग के काम में तेजी लाई गई ग्रीर उसे योजनान्सार पूरा कर लिया गया है। पंजाब में विधान सभा ग्रीर लोक सभा के चुनाव 22 जुन, 1991 को होने वाले थें, विन्तु उम्मीद-वर्तों की बड़े पैमाने पर हत्या ग्रीर उग्रवादियों द्वारा फैलाए गए भय ग्रीर आतंक के बातावरण के कारण स्वतंत श्रीर निष्पक्ष चुनाव करवाना असंभव हो गया। इसलिए मतदान 25 सितम्बर, 1991 तक के लिए स्थिगित कर दिया गया है। सरकार, म्रातंबवाद मीर मल-गाववाद से सख्ती से निपटती रहेगी। सरकार, पंजाब में सामान्य स्थिति शीघ वहाल करने ग्रीर लोकतांत्रिक प्रक्रिया म्रारम्भ करने के लिए धतसंकल्प है। लेकिन उप्रवादियों और अलगाववादियों को चुन वों का अपने स्व. थों के लिए दुरुपयोग नहीं करने दिया जएगा। सरेकार राजीव-लोगोबाल समझीते को मानती है। उन लोगों के साथ हमेशा वातचीत की जा सनती है, जो हिसा छोड़ दें ग्राँर हमारे संवैधानिक ढांचे को स्वीकार करें। सरकार जरूरत के म्ताबिक कोई भी नई पहल करने के लिए तैयार है। वह पंजाब सपस्या के स्थायी ग्रीर शांतिपूर्ण हल के लिए सभी बकाया ससलन के पूर्ण निपटारे के अपने प्रयास जारी रखेगी।

7. जम्स-क्शमीर में कान्न 'ग्रीर व्यवस्था तथा मुरक्षा की स्थित पिछले डेढ वर्षों के दौरान तेजी से विगडी है। ग्रलगाववदी तथा कुछ व ट्टरपंथी तत्व, जिन्हें सीमा पार से सहायता ग्रौर प्रोत्साहन मिल रहा है, अतंशवद तथा तोड-फोड़ की गतिांवधियों में लगे हुए हैं। अल-गाववद तथा अतंबद का मुकाबला कर के लिए पुरक्षा बल आवंग्यक और कारगर उपाय कर रहे हैं। कुछ समय से कई ग्रातंकव दियों द्वारा ग्रात्म-समर्पण किए जाने के रूप में उत्स हवर्धक संकेत प्राप्त हुए हैं। संस्कार ग्रीर लोगों के बीच संबंधों को मजबत बनाने की आव-श्यकता है। लोगो की भागीदारी सुनिण्लिन करने के लिए विभिन्न स्तरों पर जन सिमितियां गठित की जाएंगी। इस के स.थ-साथ अलगावववादी तारतों के खिलाफ सन्त कार्रवाई की जाएगी। जम्म-कश्मीर के बेरोजगार यवकों को रोजगार देने पर भी विशेष ध्यान दिया जिएगा।

8. ग्रसम में चनाव सम्पन्न हो गए हैं औं बहां की जनता ने अलगाबव दी तावतों को वाजिब जवाब दिया है। असम के लोग शानिबपूर्ण हंग से चुनाव सम्पनन सरवाने के लिए बधाई के पाल हैं। सरकार यह मुनिश्चित करेगी कि असम में ग्रलगाववादी तत्वों को मुख्य धारा में वापस लाया जाए। जनता की उचित शिकायतों को दूर किया जाएगा। असम के त्वरित आधिक दिकास के लिए उपाय किए जाएंगे।

9. यह बड़ी चिन्ता की बात है कि साम्प्रदायिक ताकतें देश का वातः वरण दूषित करने में सफल हुई हैं, जिससे पिछले दो वर्षों में भीषण दंगे भड़के हैं। सरकार ऐसी ताकतों से लड़ने और धर्म निरपेक्षता के मुख्यों की रक्षा के लिए दुढ़ संकल्प है। सरकार धार्मिक, भाषाई र्मार जातीय अल्पसंख्यको के अधिनारो तथा हितों के स.मले में कोई समझाता नहीं करेगी। एक संयुक्त त्वरित कार्रवाई गल का गठन ियाँ जाएमा स्नौर उसे दंगों से निघटने के लिए प्रयाद्त रूप में नुपिजित क्रीर प्रशिक्षित किया जाएगा। यह बल अति अल्प-सूचना पर राज्य सरकारों को उपलब्ध कराया जाएगा। साम्प्रदायिक दंगों से संबंधित अपराधों की सनवाई के लिए श्राव यकतानुसार भौर अधिक विशेष ध्यायालयो का गठन किया जाएगा। साम्प्रदायिक दंगों के शिकार हुए लोगों को शीघ्र और पर्याप्त मञ्जाबजा देने के लिए संबंधित प्रतियात्री को मज्ज्ञत बनाया जाएगा। धर्म-स्थलों की पवित्रता को संगचित सम्मान विधा जाना चाहिए। हम साम्प्रदायिक सवी को कोई विवाद उत्पन्त करने झौर फर डॉलने के लिए धर्य-स्थलों का उपयोग करके उनकी पविज्ञता को नब्द करने की श्रनुमित नहीं दे सकते। सरकार राम जन्म-भिम बाबरी मस्जिद विवाद को दोनो समुदायों की भावनामी का समुचित आदर करते हुए बादचीत द्वारा हल करने के लिए हर संभव प्रयास करेगी। अन्य सभी धर्म-स्थलों के संबंध में कोई नया विश्वाद उत्पन्न न होने देने की दृष्टि से 15 फ्रास्त, 1947 की स्थिति बनाए रखने के लिए एक विधेयक पेश किया जाएगा। साम्प्रदायिक द्बिट से संवेदनकील जिलों में जानकारी प्राप्त करने के लिए 1988 में स्थापित किए भए विशेष सैल को सुदृढ़ किया जाएगा ताकि दंगों को रोका जा सके। साम्प्रदाधिक दंगों में जिन लोगों की जानें ं जाएंगी उनके निकट सम्बन्धियों को

समुचित रोजभार प्रदान कर जनका पुनर्वास किया जाएगा।

Address

10. हमें अपने सशस्त्र बलों पर शर्व है। जब कभी उन्हें हमारे देश की अखण्डता की रक्षा करने, कानन और ग्यादश्या कायम रखने में सिदिल अधि-कारियों की सहायता करने तथा राहत और बसाव कार्य करने के लिए कहा गया हैं तो उन्होंने इपना काम बखूबी निशाया हैं। मरकार पक्षा रेदाओं के दोनों कार्यरत तथा रेदा-निवध कार्यकों के लिए दिभिन्न कल्याणकारी योजनाओं पर अमल जरी रखगे। सरकार रक्षा प्रदेशिकी को उन्हत दनाने तथा उन्हों अल्पनिकंत भी।

11. सरकार यह मानती है कि देश एक अभतपूर्व कार्थिक संबद से गुजर रहा है। देश अपनी आमर्थ्य से श्रिष्ठक खर्च करता रहा है और श्रामान तरीके श्रामाल रहा है। हम हालात से मजबूर हो। भए हैं। शब हमें गुष्ठ करना होगा। अपनी श्राधिक एवतंत्रका की रक्षा के लिए कोई भी बिल्हान बड़ा नहीं है और देश की कुछ वटोर तथा अप्रिय श्राधिक निर्णेय सेने के लिए तयार रहना होना।

12. सरकार व्यापक द्राधिक श्विरता ग्रीर संरचनात्मक हुधार लाने के लिए वचनबद्ध हैं, जिससे स्थिति विकास के लिए राष्ट्र की अस्त्रीनिष्ठित ऊर्जा निबधि रूप से प्रवाहित हो उठे। भारतीय रिजर्व बक ने नियात को और श्रधिक व प्रति-योगितापरक बनाने, श्रनादश्यक श्रायात के खर्च में कटौती करते, पंजी-निगंम के लिए दिए जाने वाले प्रोत्नाहनों में कमी करने और पंजी खाती में स्थिरता लाने के लिए पहले ही कुछ कदम उठाए हैं। हम अपने नियातों की प्रदियोगिता में और बढ़ि करने के लिए व्यापार नीति और अधिभिक नीते में सुधार के क्षेत्रों में ठोस उपाय करना चाहते हैं। हम यह स्निश्चित करने के लिए वृत-संकल्फ हैं कि समायोजन की इस प्रक्रिया में निर्धनो और साधनहीनों पर कोई श्रनचित बोझन् पड़े।

[11 JULY 1991]

14 राज्कोदीय इ.संतुलन ग्रभी भी धरकार के लिए चिन्ता का मुख्य कारण बना हुआ है। खर्च को नियंत्रित करने क्रांग क्रितियक्त राजस्व जटाने के प्रथासी के बादजूद दर्ष 1990-91 के लिए परिशोधित अनुमानित बजट घाटा 7206 करोड़ रूपए के बजट सनुमान की श्रपेक्षा 10,772 करोड़ रुपए हैं। सरकार कठोर राजकीषीय अनुभासन का पासन करने के लिए वचनबढ़ है। काले धन के विस्तार पर रोक स्वाई जिएगी। सरकारी खर्च को नियंत्रित किया जाएगा। अवस्यक समायोजन करते समय सरकार यह मृतिश्चित करेगी कि इससे निर्धन-अर्ग को कोई कठिनाई नहों।

15. पहले से ही अत्यधिक खराब चल रही भगतान संत्लन की स्थिति खाडी सकट के कारण और श्रधिक विगड़ गई है, जिसका हमारी अर्थायवस्था पर सिधा प्रतिकृष प्रभाव पड़ा है, जो 2.7 विलियन डांसर (4900 करोड़ स्पए से श्रधिक) ब्राका गया है। इसमें से तेल के क्राधात की अतिरिक्त लागत ही 2 बिलियन डाल्स बैठी है और शेष नियति की हानि; भारतीय राष्ट्रिकों हारा खाड़ी देश छोड़ने ग्रीर पूंजी की कम श्रामद के कारण है। भगतान संतुलन की स्थिति अत्यधिक जटिल हो गई है क्योंकि अत-राष्ट्रीय पंजी बाजार से श्राभा के श्रन्हर मंत्री की श्रामद नहीं हुई है, हालांकि

श्रनेक देशों ने सहायता देने की पेशकश की है। जापान ऋरंद साथ ही जर्मनी यन।ईटेड किंगडम, नीवरलैंग्ड तथा डेनएकी महत्वपूर्ण हिपक्षीय सहायता प्राप्तहुई है। भुगतान संत्लन की नियंत्रित करना हमारे सामने सबसे महत्वपूर्ण कार्य है। धरकार इस संबंध में भ्रादश्यकता-नुसार कठोर निर्णय लेने में कोई संकोच नहीं करेगी।

16 भ्यतान संत्वन की समस्या को हल करने में निर्यात की महत्वप्रा भूमिका है। वर्ष 1990-91 के दौरान हमारे नियात पर प्रक्षिकृतः प्रभाव पडा है, जिसके बरिणामस्वरूपे विकास टर धीमी हो गई है। सरकार ने हाल ही में व्यापार नीति में कुछ महत्वपूर्ण सधारों की घोषणा की है। हमें आशा हैं कि नियति-व्यापार धीमें विकास उन्ही धामत कड़े नियंत्रण के फ़िकंजे से निकल श्राएगा ग्राँर पून: तेजी से विकास की अोर अग्रसर होगा। सरकार का ध्येष श्रन्ततः बुख एक बल्तुश्रों को छोड़कर, जिनकी संख्या बहुत ही सम होगी. पूजी-गत वस्तुक्रो क्रीर करचे माल के क्रायात पर सभी प्रकार के लाइसेंस नियंत्रण को समाप्त करना है।

17. जनेवा में बहुएक्षीय विचार-विमर्शका ८६२व दौर चल रहा है। बहुपक्षीय यापार प्रणाली को सुद्दढ़ बनान के कार्य को महत्व देते हुए अरकार यह सुनिध्चित करने का प्रयोस करेगी कि विचार-विमर्श के नतीज विकास्मील देशों के लिए अनुकल रूपपारिक बाहाधरण बनाने में सहायक हो।

18. ग्रौद्योगिक विकास मैं तेजी लाने के लिए प्रयास किए जाएंगे । 1990-91 में श्रीसत श्रीद्योगिक विकास प्रतिशत रही जबकि सातवीं योजना ग्रवधि में यह 8.5 प्रतिशत थी। सरकार, भारत को अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर प्रतियोगी बनाने की दिशा में कार्य करने के लिए दुइ

President's

संकल्प है। इस प्रयोजन के लिए ग्राधनिक विज्ञान और प्रौद्योगिकी का भरपूर उप-योग किया जाएगा। उद्योग और व्यापार के बढ़ते हुए ग्रंतर्राष्ट्रीयकरण से उत्पन्त अवसरों का पूरी तरह उपयोग किया जाएगा । सरकार लघु उद्योगों ग्रीर खादी तथा ग्राम उद्योगों के विकास पर विशेष ध्यान देगी । सरकार नियमों को व्यापक रूप से शिथिल करने श्रौर नौकरशाही के हस्तक्षेप को कम करने की दिशा में कार्य करेगी । इस प्रयोजन के लिए नीतियों ग्रौर प्रक्रियांग्रों की व्यापक समीक्षा का कार्य भुरू कर दिया गया है । भारतीय उद्योगों की प्रतियोगिता ग्रौर गणवत्ता को बढ़ाकर विश्व-स्तर पर लाने के लिए ऐसे क्षेत्रों में प्रीद्योगिकी के प्रायात को उदार तथा सरेल बनाया जाएगा, जहां भारतीय प्रौद्योगिकी स्रंतर्राष्ट्रीय मानकों के प्रत्रूप नहीं है। विदेशी कंपनियों और अनिवासी भारतीयों को भागीदारी के लिए पूंजी-निवेश के महौल को अधिक श्चनकुल बनाने के लिए प्रक्रियाओं में परि-वर्तन करने पर विचार किया जा रहा है । उद्योगों ग्रौर ग्रन्य उपयोगकतात्रों को वित्तीय संस्थाओं श्रीर बैंकों से जिन सेवाओं की म्रावश्यकता है उनकी दक्षता में वृद्धि की जाएगी।

27

19. सार्वजितिक क्षेत्र के कार्य-निष्पा-दन में बढ़ोतरी के लिए इसकी कार्य प्रणाली में सुधार लाए जा रहे हैं । उपलब्ध सर्वोत्तम प्रांतभावान व्यक्तियां का चयन करके सार्वजनिक क्षेत्र की प्रबंध व्यवस्था को सुदृढ़ बनाया जाएगा । सार्वजनिक क्षत्र के प्रबंधकों को. उनकी जवाबदेही को कम किए बिना, ग्रधिक स्वायत्तता प्रदान की जाएगी । विनिवेश के लिए तथा इक्विटी में कामगारों की भागीदारी के लिए ग्रौर काम के जिन क्षेत्रों को सार्वजनिक क्षेत्र में शामिल करना ग्रनिवार्य नहीं है श्रौर जहां निजी **प्रौर संयुक्त क्षेत्रों के पास विकसित** क्षमता है, उन क्षेत्रों का सार्वजनिक क्षेत्र के दायरे से मुक्त करने के लिए एक नीति बनाई जा रही है ।

20 इलेक्ट्रानिक उद्योग को और बढ़ाया देने तथा साफ्टवेयर के नियति के संवर्धन के लिए अनेक कदम उठाए जा रहे हैं । इनमें प्रीद्योगिकी पार्कस्थापित करना ग्रीर भारत में समी कंडक्टर प्रौद्यागिकी सुविधाएं उपलब्ध कराने के लिए इस क्षेत्र की अग्रणी अंतर्राष्ट्रीय संस्थाओं को ब्राकर्षित करना शामिल है। कच्चे तेल के उत्पादन और तेल शोधन क्षमता बढ़ाने के काम को उच्च प्राथ-मिकता दी जाएगी । सरकार कपड़ा उद्योग की रुग्णता के निवारण ग्रांर नियात किए जाने वाले भारतीय वस्त्रों के मुल्य को प्रतियोगी बनाने के लिए विशेष उपाय करेगी । खाद्य प्रसंस्करण उद्योग की समस्याओं पर तत्काल ध्यान जाएगा, जो कृषि उत्पाद का बेहतर उप-योग करने तथा उसे और ग्रधिक लाभ-प्रद बनाने की दृष्टि से ग्रत्यन्त महत्वपूर्ण है । ं

21. सरकार ग्राधारभूत व्यवस्था के विकास पर विशेष ध्यान देगी । बिजली का उत्पादन बढ़ाया जाएगा । इस्पात उद्योग को और प्रतियोगी बनाने के लिए कदम उठाए जाएंगे । रेल परिवहन का म्राधनिकीकरण करने भ्रौर उसकी क्षमता के विस्तार पर ध्यान दिया जाएना । दूर-संचार सेवाओं को स्रति उच्च प्राथ-मिकता दी जाएगी । सरकार दूर-संच⊦र श्रौर डाक सेवाश्रों के स्तर में सुधार लाने का प्रयास करेगी । सरकार यह भी सृनि-श्चित करेगी कि इस दशक की समाप्ति से पहले प्रत्येक गांव में टेलीफोन ग्रवश्य पहुंच जाए ।

22 विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी ग्रार्थिक योजना में महत्वपूर्ण स्थान देने की ग्रावश्यकता है। इस बात का श्रेय हमारे वैज्ञानिकों को जाता है कि हम अनेक क्षेत्रों में अंतर्राष्ट्रीय स्तर की वैज्ञा-निक भौर प्रौद्योगिक क्षमता प्राप्त कर पाए हैं । चालू वर्ष के दौरान इंडियन रिमोट सेन्सिंग सेटेलाइट तथा इंडियन नेशनल सेटेलाइट प्रक्षेपण के दो महत्वपूर्ण श्रंतरिक्ष कार्यत्रम सम्पन्न किए जाएंगे । ये प्रक्षेपण संचार, दूर-दर्शन, प्रसारण और

मौसम विज्ञान के क्षेत्रों में सेवाएं उपलब्ध कराने तथा भूमिगत पेयजल, वानिकी, कृषि ग्रौर खनिज संसाधनों के क्षेत्र में संगत ब्रांकडे उपलब्ध कराने के प्रति हमारी वचनबद्धता के परिचायक हैं। विभिन्न उपग्रह प्रक्षेपण यानों के विकास में भी उल्लेखनीय प्रगति हुई है । विकास संबंधी जरूरतों को परा करने के लिए परमाण ऊर्जा के उपयोग संबंधी हमारे प्रयासों के उत्साह-· वर्धक परिणाम सामने ग्राए हैं । सदस्यों को यह जानकर प्रसन्तता होगी कि अगले कुछ महीनों में नरोरा-2 पावर रिएक्टर तथा काकरापाड-1 पावर स्टेशन कान्तिक ग्रवस्था में पहंच जाएंगे। सरकार विज्ञान श्रौर प्रौद्योगिकी के विकास को बढावा देने में हर संभव सहायता करेगी।

23. ग्राशा है कि वर्ष 1990-91 में खाद्यान्न का कुल उत्पादन 177.2 मिलियन मीटरी टन हो जाएगा । खाद्यान्न उत्पादन में वृद्धि का यह तीसरा वर्ष होगा ग्रीर ऐसा ग्राजादी के बाद पहली बार हम्रा है । यह हमारे किसानों के ग्रथक परिश्रम ग्रौर वैज्ञानिक कृषि प्रबंध पद्धतियों को अधिक प्रभावी ढंग से ग्रपनाने का परिणाम हैं। हम यह सनि-श्चित करने का प्रयास करेंगे कि किसानों को उनके माल का उचित ग्रौर लाभकारी मल्य मिल सके । कृषि उपज में ग्रौर वृद्धि के लिए अनुकूल परिस्थितियां पैदा की जाएंगी। सरकार कृषि ग्रनुसंधान पर पुरा ध्यान देगी । विस्तार सेवाग्रों को सुदढ किया जाएगा ग्रौर किसानों को ग्राधनिक प्रौद्योगिकी इस रूप में उपलब्ध कराई जाएगी कि वे उसका उपयोग व्यावहारिक तौर पर कर सकें । वर्षा प्रधान कृषि की पैदावार बढाने की प्रौद्यो-गिकी को और विकसित किया जाएगा और यह सुनिश्चित करने के प्रयास किए जाएंगे कि इन क्षेत्रों के छोटे ग्रौर सीमान्त किसानों की ग्राय का स्तर बढ़ाने के लिए जो उपाय किए जाएं उनके लाभ उन तक पहचें । जल संसाधन के विकास की उच्च प्राथमिकता दी जाएगी । सरकार उर्वरकों का देशी उत्पादन बढ़ाने की हर संभव कोशिश करेगी ग्रौर यह सुनिश्चित करेगी कि ये किसानों को समय पर उपलब्ध

हों। याठवीं योजना के दौरान बबराला, शाहजहांपुर, गडेपन श्रीर काकीनाड़ा में गैस श्राधारित संयंदों को चालू कर तथा बीजापुर, श्रांवला तथा जगदीशपुर स्थित संयंदों की क्षमता को दुगुना कर नाइट्रोजन युक्त उर्वरकों के क्षेत्र में कम से कम 90 श्रितशत श्रांतमिर्भरता सुनिश्चित की जाएगी। नस्ल में सुधार, पशु स्वास्थ्य श्रीर सस्ते चारे पर विशेष ध्यान देते हुए पशु पालन के क्षेत्र को श्रीर विकसित किया जाएगा। दूर-दराज के क्षेत्रों का विशेष ध्यान रखा जाएगा।

24 देश की विद्यमान विषम आर्थिक स्थित को देखते हुए आठवी पंचवर्षीय योजना तथार करने का काम और महत्व-पूर्ण हो जाता है। योजना आयोग ने यह योजना तथार करने का काम 1988 में प्रारंभ किया था, किन्तु सरकार में लगा-तार बदलाव के कारण योजना संबंधी दस्तावेज को अंतिम रूप नहीं दिया जा सका। सरकार आठवी योजना को शीघ हो अंतिम रूप देने के लिए आवश्यक उपाय करेगी।

25 भारत में पर्यावरण संरक्षण के लिए गहरी प्रतिबद्धता रही है, जो इसकी स्वाभाविक विशेषता है । श्राधिक और प्रौद्योगिक गतिविधियों से पर्यावरण में होने वाले परिवर्तनों के संदर्भ में संपूर्ण विश्व में बढ़ती हुई चिन्ता से भारत भी चितित है। हम यह सुनिश्चित करने के लिए सभी ग्रावश्यक उपाय करेंगे कि स्थायी विकास के लिए हमारी प्रतिबद्धता निश्चित रूप धारण कर सके । पड़ती भूमि ग्रौर जल संसाधन विकास में रोजगार ग्रौर उत्पादकता की ग्रत्यधिक संभावनाएं हैं । प्रदुषण के निधारण की एक नई नीति तैयार की जा रही है जिसका उद्देश्य पर्यावरण की दक्टि से स्वस्थ एवं स्वच्छ प्रौद्योगिकियों को बढ़ावा देना है ताकि पड़ती जमीन कम की जा सके क्रौर प्रदूषण पर नियद्मण रखा जा सके । सभी राज्य सरकारों के सहयोग से राष्ट्रीय वानिकी कार्य योजना तैयार की जारही है। इस कार्य में नागरिक दलों की भूमिका को बढ़ावा दिया जाएगा।

26. भारत का युवावर्ग हमारे समाज के बृहत, सर्जनात्मक और जीवंत संसाधन का एक ग्रंग है। इनके विकास के लिए निवेश करना देश के भविष्य के लिए निवेश करना है। सरकार राष्ट्रीय एकता की भावना को और देश के ग्रांत्म गाँरव की श्रवण रखने के ग्रंपने प्रयासों में युवावर्ग की सिक्रय भागीदारी के लिए नीतियां तैयार करेगो। शिक्षा, युवा विकास, खेल-लूद और शारीरिक शिक्षा के बीच संबंधों की मजबूत किया जाएगा। उत्पादक रोजगार के ग्रवसरों में शीझता से वृद्धि करना हमारी योजना और शाधिक नीति का मुख्य लक्ष्य होगा।

27 महिलाएं और बच्चे, विशेष रूप से गरीब घरों के बच्चे और महिलाएं, हमारी जनसंख्या के दो ग्रत्यधिक नाजुक हिस्से हैं, जिनकी भ्रोर विशेष ध्यान देने की प्रावश्यकता है । एकीकृत बाल विकास सेवाएं, जो विश्व का सबसे बड़ा बाल विकास कार्यक्रम है, अपने सफल कार्यान्वयन के पन्द्रह वर्ष पूरा कर चुकी है। सरकार सभी पिछड़े श्रौर सुखा तथा बाढ़ ग्रस्त क्षेत्रों ग्रीर उन क्षेत्रों को, जहां ग्रधिक संख्या में अनुसूचित जाति तया अनुसूचित जनजाति के लोग बसते हैं, इस कार्यक्रम के श्रंतर्गत लाकर श्राठवीं योजना के दौरान इस कार्यक्रम का विस्तार करने के प्रति वचनबद्ध है। सरकार इन्दिरा महिला योजना के कार्यान्वयन के लिए प्रतिबद्ध है। महिला और बाल विकास के इस एकीकृत कार्यक्रम के प्रेरणा-स्रोत श्री राजीव गांधी थे और इसकी घोषणा नवम्बर, 1989 में की गई । इस कार्यक्रम का उद्देश्य महिलाग्रों, विशेषकर ग्रामीण क्षेत्रों की महिलाओं में एक नई चेतना विकसित करना ग्रीर उन्हें सशक्त बनाना है ताकि बे सामाजिक बदलाव ग्रीर प्राध्यान की प्रक्रिया में सिक्रिय रूप से भाग ले सकें। बाल विकोस इस कार्यक्रम का एक ग्रभिन्न स्रंग होगा । हम महिलास्रों के लिए उन सभी विधानों को लागू करने के लिए कदम उठाएंगे, जो पहले से ही कातून का अंग हैं। इस दिशा में पहले कदम के रूप में हम महिलाओं के अधिकारों के लिए एक म्रायुक्त नियुक्त करेंगे, जिसे महिलाओं के पश्चिकारों को कारगर ढंग से लागू करने के लिए श्रावश्यक कार्रवाई करने की शक्तियां प्राप्त होंी।

Address

28 सरकार धनुमूचित जाति ग्रीर श्रन्सचित जनजाति के सामाजिक-श्राधिक ग्रीर गैक्षिक विकास के लिए वचनबद्ध है। ग्रन्स्चित जाति ग्रौर ग्रन्स्चित जनजाति के राष्ट्रीय ग्रायोग, जिस कान्नी दर्जा दिया गया है, के गठन का कार्य शीघ ही पुरा कर लिया जाएगा । राष्ट्रीय श्रायोग को वह सभी सहायता प्रदान की जाएगी, जिसकी उसे अनुसूचित जाति ग्रीर ग्रतुमुचित जनजाति के संरक्षण के लिए रक्षीपायों और अन्य कार्यक्रमों को लाग करने के लिए तथा नियोजन-प्रक्रिया के माध्यम से उनके सामाजिक ग्रीर म्रार्थिक विकास के लिए म्रावश्यकता होगी । राष्ट्रीय अनुसचित जाति एवं ग्रनुसुचित जनजाति वित्त ग्रौर विकास निगम को सुदढ़ किया जाएगा। सरकार सामाजिक ग्रीर शैक्षिक रूप से पिछड़े वर्गी के लिए विशेष उपाय करने के प्रति वचनवढ़ है। इन उपायों को लागू करते समय उनमें ग्रधिक निर्धन लोगों को प्राथमिकता दी जाएगी । जहां अधिक निर्धन उम्मीदवार उपलब्ध नहीं होंगे वहां यह लाभ पिछड़े वर्ग के ग्रन्थ लोगों को दिया जाएगा । सरकार यह भी सुनिश्चित करेगी कि ग्रारक्षण का लाभ ग्राधिक रूप से पिछड़े ऐसे लोगों को भी दिया जाए, जो विद्यमान योजनाम्रों के दायरे में नहीं आते हैं। एक पिछडा-वर्ग विकास निगम की स्थापना की जाएगी।

29. ग्रल्पसंख्यकों के कल्याण के 15 सूती कार्यक्रम को कारगर ढंग से लाग् करने के लिए ग्रावश्यक उपाय किए जाएगे; जिसका उद्देश्य यह सुनिश्चित करना है कि ग्रल्पसंख्यकों की सुरक्षा की जाए ग्रौर सार्वजनिक सेवाग्रों में रोजगर के ग्रवसरों ग्रौर विकास योजनाग्रों से होने वाले लाभों के मामले में उनके साथ कोई भेद-भाव न किया जाए। ग्रल्पसंख्यकों के ग्रैक्षिक विकास के लिए हर संभव सहायता दी जाएगी। ग्रल्पसंख्यक ग्रायोग को कानुनी दर्जा दिया जाएगा।

30. सरकार गांवों के गरीब लोगों के जीवन-स्तर में सुधार लाने पर सबसे अधिक ध्यान देगी । रोजगार के वैकल्पिक अवसर प्रदान कर भृषि पर निर्भरता को कम करने के प्रयास किए जाएगे। ईस प्रयोजन के लिए उपयुक्त ग्रार्थिक सहसंबंध स्य पित किए जाएंगे तथा कुषेतर रोजगार बढ़ाया जाएगा । कृषि ग्राधारित ग्रीर खाद्य प्रसंस्करण के छोटे, मंझोले ग्रीर बहे उद्योग भी लगाए जाएंगे । समन्वित ग्रामीण विकास कार्यक्रम स्व-रोजगार के अवसर पैदा करने का प्रमुख जरिया बना हुम्रा है । इसे भ्रौर सुदृढ़ वनग्या जाएगा। ग्रामीण क्षेत्रों में ग्रीर रोजगार पदा करने के लिए "जवाहर रोजगार योजना" को जारी रखा जाएगा। राजीव गांधी के नःम पर एक विशेष द्वागामी कार्यक्रम तैयार किया जाएगा जिसके कहत पंच वर्षों के ग्रन्तर्गत ग्रामीण क्षेत्रों में पीने का पानी उपलब्ध कराया जाएगा । ग्रामीण क्षेत्रों में प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा के ग्राधार-भृत ढांचे में भी सुधार लाए जाएंगे।

President's

31. हमारी अर्थव्यवस्था की सुदृढ़ता काफी हद तक श्रीमक वर्ग, जिसमें ग्रसंग-ठित क्षेत्र के श्रमिक शामिल हैं, के अथक परिश्रम पर निर्भर करती है। श्रमिक वर्ग के हितों की रक्षा करना तथा उनका संदर्धन करना सरकार का प्रमुख प्रथास होगा । श्रम विवादों के समाधान से संबंधित तंत्र में सुधार लाकर स्वस्थ श्रीद्योगिक संबंध विकसित करने के प्रथास किए जाएंगे।

32. स्वास्थ्य विकास प्रक्रिया का एक श्रनिकार्य तत्व है श्रीर वह जीवन-स्तर में स्धार के लिए एक महत्वपूर्ण साधन भी है । बद्यपि स्वास्थ्य रक्षा संबंधी सुवि-धान्नों में लगःतार विस्तार हुन्ना है, किन्तु इस क्षेत्र में अभी बहुत कुछ करना बाकी है। मृत्यु-दर तथा श्रस्वस्थता दरों को. जोकि विशेष रूप से बच्चों में ग्रभी भी बहुत अंची हैं, कम करने के लिए सभी संभव उपाय किए जाएंगे। स्वास्थ्य सेवा प्रणाली को ग्रीर सुद्ढ़ बनाने के लिए टीकों, किटों तथा रीएजेंटों की स्रक्षा स्निध्चित करना जरुरी है। इसके लिए एक राष्ट्रीय जैविक संस्थानस्थापित किथा जारहाहै। विभिन्न चिकित्सा

प्राणालियों का लाभ उठाने के लिए सरकार देशी प्रणालियों को बढ़ावा देने ग्रौर उनका विकास करने के लिए कदम उठा रही है। होम्योपैथी के ग्रध्ययन को ग्रोर प्रोत्साहन देने के लिए भी सहायता उपलब्ध की जारही है।

33. श्राज विश्व जनसंख्या दिवस है। यह अवसर एक ऐसी समस्या पर ध्यान केन्द्रित करने का है जो समुचे विश्व की समस्या है ग्रौर जो भारत के लिए विशेष रूप से प्रासंगिक है। हम इस समग्र विकास के एक नाज्क दौर से गुजर रहे हैं। तेजी से बढ़ती हुई जनसंख्या हमारे सीमित संसाधनों पर निरंतर दबाव डालती जा रही है। छोटे परिवार के मानदंड का प्रचार कर जनसंख्या वृद्धि पर ग्रंकुण लग ते पर बल दियां जाएगा। इस प्रयोजन के लिए बहमुखी द्ष्टिगोग अपनायां ज एगा। सामान्य लोगों ग्रौर विशेषकर महिलाग्रों के लिए एकीकृत स्वास्थ्य, पोषाहार, शिक्षा ग्रौर प्रेरक सेवाग्रों में सुधार लाया जाएगा श्रीर उन्हें मजबत बन या ज एगा। मां ग्रीर बच्चे के स्वास्थ्य संबंधी उपायों पर विशेष ध्यान दिया जाएगा ।

34. भारत का सबसे बडा संसाधन ईसकी जनता है । हमारे जन संसाधनो की पूरी क्षमता का कारगर हंग से उप-योग ग्रभी तक नहीं हो पाया है । इस-लिए शिक्षा को उच्च प्राथमिकता दी जाएगी। वर्ष 1936 में राष्ट्रीय सडमति के ब्राधार पर तैयार की गई राष्टीय शिक्षा नीति में धर्मनिर्येक, श्राधनिक, म्रात्मनिर्भर म्रोर न्यायपूर्णसामाजिक व्यवस्या की ग्रोर ग्रग्नसर होते के लिए एक रूप-रेखा प्रस्तुत की गई है। इस नीति केब रे में पिछड़े डेढ़ वर्षों में उत्पन्न ग्रानिश्चितता की स्थिति से भारी नुकसान हुआ है। ग्रब हम इस नीति को नए उत्साह से लागु करने के लिए पून: प्रथास करेगे। हमें सार्वजनीन साक्षरता ग्रीर सभी बच्चों, खास तौर से साधनहीन वर्ग के बच्चों को श्रच्छे स्तर की प्राथमिक शिक्षा उनलब्ध कराने के लक्ष्य की ग्रोर ग्रात्मविश्वास ग्रीर दढ निण्चथ के साथ ग्राप्रसर होना होगा। सरकार का ऐसा विश्वास है कि शिक्षा का समान अवसर सामाजिक सीहार्द और

प्रगति के लिए प्रत्यंत आवश्यक है। नई
शिक्षा नीति पर बल देना सरकार का मुख्य
लक्ष्य रहेगा। महिलाओं क्रोर ब लिकाओं
की शिक्षा पर विशेष बल दिया जाएगा
इसके साथ-साथ हम शिक्षा की
गुणता में भी मुधार लाएंगे और श्रम
और ज्ञान के बीच इस समय विद्यमान
गहरी खाई को समाप्त कर देंगे।

35. समस्त ग्रावश्थक वस्तूएं उचित दरों पर तथा समुचित मःता में उपलब्ध कराना सरकार की सर्वोच्च प्रोथमिकता होगी । इस प्रथास के महत्वपूर्णग्रंग के रूप में सार्वजनिक वितरण प्रणाली को चुस्त श्रौर प्रधिक लक्ष्यपुरक बन या जाएगा, जिससे कि इसका ल भ गरीव से गरीब लोगों को, खास तौर से ग्रामीण क्षेत्रों में रहने बाले लोगों को मिल सके । ग्रामीण क्षेत्रों में गरीबी का उत्मलन करना और ग्रामीण क्षेत्र के निर्धन लोगों के जीवन-स्तर को बेहतर बनाना हमारी कार्यनीति का अभिन्न अंग होगा । इस प्रथास में मजदूरी रोजगार कार्यक्रमों स्रौर सनुप्रक पोषण कार्यक्रमों में दिए जाने वाले खाद्याक्षों की समय पर ग्रीर समचित पावा में स्प्रंती स्निध्वत कराना भी शामिल होगा । आवश्यक वस्तुओं की जमाखोशी. मनाकाखोरी और कालाबाजारी जैसी ग्रेसामाजिक गतिविधियों को शेकने के लिए शावश्यक वस्तु अधिनियम का कडाई से पालन सुनिश्चित किया जाएगा । घटिया माल घटिया सेवाओं और अनुचित व्यापारिक व्यवहारों के विरुद्ध उपभोक्ताओं की शिकायतों के त्वरित, कम खर्जीले श्रीर सरल समाधान के लिए उपभोक्ता संरक्षण श्रधिनियम के उपबंधों को ग्रीर अधिक कारगर ढंग है लागु किया जाएगा। इन सारे प्रयासों पर निगरानी रखने के लिए एक कारगर मशीनशी स्थापित की जाएगी ।

36. सरकार लोगों की आवश्यकताओं के अनुरूप प्रशासन को और अधिक दक्ष तथा उत्तरदायी बनाने को बहुत महत्य देती है। प्रशासन के जिन क्षेत्रों से लोगों का लगातार और सीधा वास्ता पड़ता है उन पर विशेष ध्यान दिया जाएगा। शिकायत निरारण तत्त को श्रीर अधिक कारगर बनाने के लिए इसकी गहन संबोक्षा की जाएगी । सरकार, भारत सरकार के विभिन्न मंत्रावयों श्रीर विभागों में अनुसूचित जाति श्रीर जन-जाति के लिए श्रारक्षित खाली पड़े हुए पदों को भरने का श्रीभयात समयबद्ध-ढंग से पूर करेगी।

37 विदेश नीति में हम दक्षिण एणिया के सम्प्रेग पड़ीसियों के साथ ग्रापने संबंधों को द्विपक्षीय मधार पर ग्रीर दक्षिण एणिया क्षेत्रीय सहयोग संगठन के साध्यम सं पुद्दु करने को सर्वोच्च प्राथमिकता देते हैं।

38. हम बंगलादेश में लोग तांतिक दंग से चुनी हुई सरकार बनने का स्वागत करते हैं और आशा करते हैं कि बातचीत के जरिए बकाया भरतों को सुलका लिया जाएगा तथा आपसी सहयोग को और सुदृह किया जाएगा। हाल ही में बंगला देश में आए तूफान से दहां जी अभृतपूर्व विनाम हुआ है उस पर हमें बहुत दुःखं हुआ है और हम मैनी की भावना से तथा अच्छे पड़ोसों के नाते राहत कार्यों में योगसान दे रहे हैं।

39. न्नापसी विश्वास श्रीर सहयोग के श्राधार पर मालदीत के साथ हमारे संबंधों में निरन्तर प्रगति हो रही है। पालदीव भी भयकर समुद्री तूपानों का शिकार रहा है। भारत राहत प्रयासों में सिकाय रूप से भाग लेता रहा है।

40 भ्टान के साथ हमारे घनिष्ठ संबंध तथा सहयोग ग्रीर श्रधिक गहरे श्रीर सुदृढ़ होंगे ।

41 नेपाल में बहु-दलीय लोकतन्त्र का धाविर्माव हमारे चितिय रूप से चिनिष्ट संबंधों को और ज्यादा मजबूत करेगा। पिछले साल दोनों तरफ से हुई उच्च-स्तरीय याताओं से हपारी आपसी राजनैतिक समझ संग्रकत हुई हैं और हमारे आपसी हित के क्षेत्रों में सहयोग का दायरा बढ़ाने में हपारा संकल्प समान रूप से प्रकट हुआ है।

42. सरकार पानिस्तान के साथ तनाय कम करने के लगातार प्रयास करेगी। परस्पर विश्वास उत्पन्त करने वाले अनेक करार किए गए हैं: जिनमें सैनिक अभ्यास के बारे में पूर्व-सुचना देना और सैनिक दाय्यानों द्वारा दाय सीमा के उल्लंघन को रोजना शामिल हैं। हमारा विश्वास है कि पाकिस्तान के साथ हमारे सारे मतमेव शिमला समझौते के आधार पर शान्तिपूर्ण ढंग से एवं द्विपक्षीय रूप में दूर हो जाएंगे। फिर भी पंजाब तथा जम्मू ग्रीर कश्मीर में त्रातंकवादियों को पाकिस्तान की मदद गंभीर चिन्ता का विषय है ग्रीर हमारे रिक्तों में वास्तविक ग्रीर सतत सुधार के रास्ते में रोड़ा बनी हई है।

43. हम श्रीलंका में हो रही हिंसा से चितित हैं जिसके कारण लोगों को लगातार दुःख झेलने पड़ रहे हैं और फलस्वरूप करीब दो लाख श्रीलंकाई नागरिक हमारी धरती पर शरण लेने के लिए मजबूर हुए हैं। यह महत्वपूर्ण है कि जातीय समस्या के पूर्ण और स्थाई समाधान के प्रयासों में तेजी लाई जाए और ऐसी परिस्थितियों पैदा की जाए जिससे इन शरणाथियों को शीझ वापस भेजा जा सके। भारत-श्रीलंका समझौता इस उद्देश्य के लिए एक व्यावहारिक ढांचा प्रदान करता या रहा है।

44. हम अपने निकट पड़ोसी देश, अफगानिस्तान के साथ सिलता और सहयोग के अपने पारंपरिक संबंधों को लगातार मजबूत कर रहे हैं। हस इस अतन से चितित हैं कि फिर से की जाने वाली सैनिक कार्रवाई से शांति-प्रयासों में गतिरोध उत्पन्न होगा। हम आशा करते हैं कि राजनीतिक हल के द्वारा वहां शीन्न शांति और सामान्य स्थिति बहाल होगी। भारत एक मजबूत, स्थायी, स्वतंत्र और गुट-निरपेक्ष अफगानिस्तान के लिए अपने प्रयत्न जारी रखेगा।

45. 1988 में श्री राजीव गांघी की चीन पाला के सनय से चीन के साथ हमारे संबंधों में उल्लेखनीय सुधार हुआ है और हम इस प्रक्रिया को मजबूती प्रदान करना चाहेंगे। दोनों देशों के बीच स्त्रशः बम्बई स्रीर शंघाई में स्रप्ते-स्रपंते व णिज्य दूत वास पुनः खोलने स्रीर सीका व्यापार गुनः स्रारंभ कारने पर सहस्रति हो गई है। वैज्ञानिक स्रीर तवनिकी स्रादान-प्रदान स्रीर सांस्पृतिक स्रादान-प्रदान संभी निरम्तर वृद्धि हुई हैं। दोनों देशों के बीच चले स्रारहित हंगे से मुल-झाया जाना चाहिए। भारत स्रीर चीन के बीच बेहतर समझ स्रीर सहयोग वा हसारे क्षेत्र स्रीर पूरे विश्व में शांति स्रीर स्थायित्व की स्थित पः स्रच्छा प्रभाव पड़ेगा।

46. सोवियत संघ हमारा प्रमुख साथी है जिसके साथ हमारे मैनीपूर्ण संबंध हैं ग्रीर ब्यापक सहयोग हैं, जो दोनों देशों के लिए समान रूपसे लाभकारी है। हम सोवियत संघ के लोगों द्वारा ग्रपने देश में परिवर्तन लने के लिए बिए जा रहे प्रयासों में सफलता की कामना करते हैं। हमें विज्वास है कि इस महान देण के लाथ हमारे द्विपक्षीय संबंधों का विकास पारम्परिक घनिष्ठा ग्रीर ग्रापसी समझ के बातावरण में जारी रहेगा।

47. हम संयुक्त राज्य अमरीका के लाथ अपने संबंधों को और विकसित करना चाहते हैं। हमें विश्वतास है कि दोनों देशों का उद्देश्य परस्पर लाभप्रद और परिपक्त संबंध स्थापित करना है। वाणिज्या, वैज्ञानिक, प्रौद्योगिक और सांस्ट्रितिक क्षेत्रों में भारत-असरीकी सहयोग लगातार बढ़ता रहा है।

48. खाड़ी क्षेत्र, एक ऐसा क्षेत्र है जिसके साथ हमार प्रमाद और ऐतिहासिक संबंध रहे हैं। वहां युद्ध के बाद की घटनाओं पर हस समातार नजर रख रहे हैं। हम आभा करते हैं कि नई सुरक्षा यवस्था इस क्षेत्र के देशों की अपनी पहल पर आधारित होगी और पूर्ण हम से संयुद्धत राष्ट्र संघ के तत्व वदान में की जाएगी।

49. फिलिस्तीन की सबस्या का कोई ब्यापक सबाधान ढूंढे बगैर पश्चिमी

एशिया में स्थाई अथवा स्थिर शांति नहीं हो सकती। भारत ने फिलिस्तीन के लोगों के न्यायपूर्ण संघर्ष का हमेशा समर्थन किया है और फिलिस्तीन को एक स्वतंत्र राज्य के रूप में मान्यता प्रदान की है। हम ऐसे विसी भी समाधान का समर्थन करने के प्रति वचनबद हैं जो फिलिस्तीनियों के आत्म निर्णय के अधिकार, 1967 से अधिगृहीत सभी अरब के हों को खाली करने तथा क्षेत्र के सभी राज्यों की रक्षा पर आधारित हो।

50. यूरोप के सभी देशों के साथ हमारे अच्छे परमारागत संबंध रहे हैं। यूरोपीय समुदाय हमारा प्रमुख ब्यापरिक भागीदार है और विवेश एवं प्रौद्योगिकी का महत्वपूर्ण स्रोग है। हम रानितिक एवं प्राधिक हस्ती के रूप में इसके संभावित विशास को भी मान्यता प्रदान देते हैं। हम इस समुदाय के साथ निःट संपर्क बन ए रखेंगे।

51. जर्मनी के राष्ट्रपति की भारत याता से जर्मनी के साथ हमारे मैहीपूर्ण संबंध मजबूत हुए हैं। दोनों देशों के बीच सांस्तिक एवं बीद्धिक आदान-प्रदान, जो जि पिछले दशकों में भारत-जर्मनी संबंधों की प्रमुख विशेषता रहा है, के उपलक्ष्य में इस वर्ष सितम्बर में जर्मनी में भारत सहोत्सव का उद्घाटन किया जाएगा।

52. पूर्वी यूरोप के देशों में हाल के वर्षों में सहत्वपूर्ण परिवर्तन हुए हैं। भारत इन देशों में लोकतांतिक प्रक्रिया के सफल होने का स्थापा करता है और उनके साथ अपने परम्परागत मैकीपूर्ण संबंधों के मजबूत होने की आशा वरता है।

53. हमारी इच्छा है भि जापान के साथ हमारे संबंध सजबूत हों। वह पहले से ही हमारा प्रमुख अधिक भागी-दार रहा है। हम परस्पर संबंधों के सभी मासलों में जापान के साथ रचनात्मक बातचीत इर रहे हैं। हम उनके हारा दी जाने वाली सह यता की प्रशंसा करते 54. सरकार दक्षिण-पूर्व एणिया के सभी देशों के साथ घनिष्ठ एवं मैतीपूर्ण संबंधों को जारी रखेगी। हम कम्बोडिया संघर्ष का ऐसा राजनीतिक समाधान ढूंढने में अपना योजदान जारी रखेंगे, जो कि कम्बोडिया की संप्रभुता, क्षेत्रीय अखण्डता, स्वतंत्रता और गुट-निरपेक्ष स्थित के अनुकूल हो।

55. हम फिजी में जातीय भेदभाव को संस्थाग अधार प्रदान करने के प्रयासों का कड़ा विरोध करते हैं।

56. हम दक्षिण अफ्रीक, तत्नार द्वारा रंगभेद का कानूनी प्रावधान सनारत करने के लिए दिए **गए उ**ंदों का स्वागत करते हैं। हम इन संबंध में और जनाय लगू करने की अफ्रीकी राष्ट्रीय खांग्रेस की मांग का पूर्ण सन्धन करते हैं ताकि दक्षिण अफ्रीका में रंगभेद पूर्ण रूप से सनारत हो सके।

57. इस वर्ष जनवरी से संयुका
राष्ट्र भुरक्षा परिषद् की अपनी वर्तमान
सदस्यता की अल्यावधि के दौरान हमने
बहुपक्षवाद में अपनी निष्ठा के अनुरूप
न केवल अपनी राष्ट्रीय नीतियों और
आकांक्षाओं को अभिव्यक्त करने का
प्रयास किया है विकित अन्तर्राष्ट्रीय शांति
और भुरक्षा को वरकरार रखने का काम
भी किया है।

58. हमारी विदेश नीति में गुट-निरंपेक्ष मिद्रांतों का दृढ़ता से पालन बारने के साथ-सध ग्रन्तर्राष्ट्रीय स्थिति में हो रहे दूरगामी परिवर्तनों का भी ध्यान रखा जाएगा। हम विशासशील देशों में गरीबी कम करने तथा जीवन-स्तर में सुधार लाने के साथ-साथ शांति, निरस्तीकरण ग्रीर विश्व सहयोग के लिए शाम करना जारी रखेंगे।

59 मानतीय सदस्यगण, अ.पके समक्ष मुख्य कार्य ९ वं 1991-92 वा बजट पारित करना और राष्ट्र के लिए अति महत्वपूर्ण अनेक उपायों पर विचार करता है। मुझे पूरा विश्वास है कि इस विषय में आपका विचार-विसर्श परिपक्वता एवं बुद्धिमत्ता से युक्ति तथा देशभक्ति की भावता और राष्ट्रहितों के प्रति आप का नि:स्वार्थ निष्ठा से प्रेरित होगा।

60. संकट की इस घड़ी में संसद के इस सन्न का विशेष महत्व है। आपको नेतृत्व प्रदान करने के साथ-साथ मार्ग भी प्रगस्त करना है, जिससे हमारे देश-वासियों के मन में आत्मविश्वास उत्पन्न हो और वे राष्ट्र-निर्माण के कार्य में सोत्साह जुट जाएं। आपके समक्ष एक मजबूत और खुशहाल भारत का निर्माण करने का ऐतिहासिक कार्य है, एक ऐसा भारत जहां सहृदयद्वा हो, एसा भारत जहां सामाजिक समरसता और सांप्रदायिक सौहादं हो, एक ऐसा भारत जहां गरीबी समाप्त हो चुकी हो, एक ऐसा भारत जो समानता और सामाजिक न्याय पर आधारित हो।

61. मैं भ्रापकी सफलता की कामना करता हं।

जयहिन्द ।

## **OBITUARY REFERENCES**

MR. CHAIRMAN: I refer with profound sorrow to the passing away of Shri P. K. Kunjachen, a sitting Member, and Shri D. P. Karmarkar, a former Member of this House.

In the passing away of Shri P. K. Kunjachen, a veteran freedom fighter, on 14th June, 1991, the country has lost a political worker and a trade union leader committed to socialist philosophy. Born in October, 1925 in Alleppey District, Shri Kunjachen had his higher education at Trivandrum. He actively participated in the freedom struggle and suffered imprisonment. Shri Kunjachen worked for the welfara and uplift of peasants, agricultural workers, working-class people and Harijans. He was General Secretary of the

India Agricultural Workers' Union and was connected with several trade union organisations.

Shri Kunjachen had a long and active parliamentary career starting with the membership of the Kerala Legislative Assembly from 1954 to 1969. He was a Member of this House representing the State of Kera-la from 1973 to 1979 and again since 1983 till his deatn. During his membership of the House he espoused the cause of working class and toiling masses.

Shri D. P. Karmarkar was born in July, 1902 at village Mantur in District Dharwar in Karnataka and had his education at Dharwar and Poona. Shri Karmarkar passed away on 20th June, 1991 at the ripe age of 89 years. He took active part in the freedom struggle, especially in the Salt Satyagraha Movement in 1930 and 'Quit India' Movement in 1942 and was imprisoned several times for long periods. An advocate by profession, Shri Karmarkar was associated with several social welfare and educational organisations and took keen interest in the welfare of rural poor and workers.

His parliamentary career started with his membership of the Central Legislative Assembly from 1945 to 1947. He then served as a Member of the Provisional Parliament during 1951-52. He was a Member of the Lok Sabha from 1952 to 1957 and represented the erstwhile State of Mysore in this House from 1962 to 1968. During his membership of Parliament he held important portfolios of Commerce, Trade and Healh in the Union Council of Ministers. Shri Karmarkar represented the country at several World Trade and Health Conferences. In his death the country has lost an eminent freedom fighter and a social and political worker of long-standing.

We deeply mourn the passing away of Shri P. K. Kunjachen and Shri D. P. Karmarkar.